INDICAÇÃO Nº186/2024

A vereadora que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que proceda com a
instalação de guaritas (abrigos de pontos de ônibus com cobertura) ao longo
das seguintes vias: Estrada Dionísia Maria Vieira, no Bairro Pombal; Estrada
Antenor Ferreira dos Santos, no Bairro da Ponte Alta; e também uma guarita
nas imediações da SP 250, no Bairro Vila São Manoel. O Exato local para a
instalação desses, depende de um estudo prévio da Secretaria responsável.

JUSTIFICATIVA

A motivação para esta proposta surge da constatação
direta durante visitas aos referidos bairros, onde pude ouvir os apelos dos
moradores. A instalação dessas guaritas é vista como uma medida essencial para
proporcionar maior conforto e segurança aos usuários do transporte público. Além
disso, considera-se a necessidade de proteger os cidadãos das intempéries
climáticas, assegurando-lhes um local de abrigo durante períodos de chuva ou sol
intenso.

Desta forma, certa de poder contar com a colaboração de
Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meus agradecimentos.

Sala das Sessões, 29 de abril de 2024.

                   MARIA DE FÁTIMA DE CAMPOS NUNES
                   Vereadora – PSDB